



Haryana Government Gazette

EXTRAORDINARY

Published by Authority

© Govt. of Haryana

No. 42-2026/Ext.] CHANDIGARH, WEDNESDAY, MARCH 18, 2026 (PHALGUNA 27, 1947 SAKA)

हरियाणा सरकार

सामान्य प्रशासन विभाग
(प्रशासकीय सुधार शाखा)

अधिसूचना

दिनांक 18 मार्च, 2026

संख्या 7/31/2014-3ए0आर0- हरियाणा सेवा का अधिकार अधिनियम, 2014 (2014 का 4) की धारा 3 की उप-धारा (1) तथा (2) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, आयोग की सिफारिशों पर, इसके द्वारा, हरियाणा सरकार, प्रशासकीय सुधार विभाग, अधिसूचना संख्या 7/31/2014-3ए0आर0, दिनांक 27 सितम्बर, 2022 में निम्नलिखित संशोधन करते हैं, अर्थात् :-

संशोधन

हरियाणा सरकार, प्रशासकीय सुधार विभाग, अधिसूचना संख्या 7/31/2014-3ए0आर0, दिनांक 27 सितम्बर, 2022 में, अनुसूची में, -

(i) खाना 3 के नीचे, क्रम संख्या 32 के सामने, विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर, निम्नलिखित प्रविष्टि प्रतिस्थापित की जाएगी, अर्थात्:-

3
"झींगा/मत्स्य फसल बीमा हेतु बीमा प्रीमियम पर परिदान";

- (ii) खाना 1, 2, 3, 4, 5, 6 तथा 7 के नीचे, क्रम संख्या 48 तथा उसके सामने विद्यमान प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित शीर्ष और क्रम संख्याएं तथा उसके सामने प्रविष्टियां जोड़ी जाएंगी, अर्थात् :-

1	2	3	4	5	6	7
सघन मत्स्य पालन विकास कार्यक्रम हेतु परिदान						
49	मत्स्य पालन विभाग	ऑटो/चार पहिया/ मिनी ट्रैक्टर ट्रॉली सहित लोडिंग हेतु परिदान	40 दिन	सम्बन्धित ज़िला मत्स्यपालन अधिकारी	सम्बन्धित उप-निदेशक, मत्स्यपालन	निदेशक मत्स्य पालन
प्रधान मन्त्री मत्स्य सम्पदा योजना स्कीम हेतु परिदान						
50	मत्स्य पालन विभाग	आनुवंशिक सुधार कार्यक्रम और न्यूक्लियस प्रजनन केंद्रों (एनबीसी) हेतु परिदान	50 दिन	सम्बन्धित ज़िला मत्स्यपालन अधिकारी	सम्बन्धित उप-निदेशक, मत्स्यपालन	निदेशक मत्स्य पालन
51	मत्स्य पालन विभाग	नवाचार और नवीन परियोजनाओं / गतिविधियों, स्टार्ट-अप, इन्क्यूबेटर और पायलट परियोजनाओं सहित प्रौद्योगिकी प्रदर्शन हेतु परिदान	50 दिन	सम्बन्धित ज़िला मत्स्यपालन अधिकारी	सम्बन्धित उप-निदेशक, मत्स्यपालन	निदेशक मत्स्य पालन
52	मत्स्य पालन विभाग	प्रशिक्षण, जागरूकता, अनुभव और क्षमता निर्माण हेतु परिदान	50 दिन	सम्बन्धित ज़िला मत्स्यपालन अधिकारी	सम्बन्धित उप-निदेशक, मत्स्यपालन	निदेशक मत्स्य पालन
53	मत्स्य पालन विभाग	एकीकृत सजावटी मछली इकाई (ताजे पानी की मछलियों के लिए प्रजनन और पालन हेतु परिदान)	50 दिन	सम्बन्धित ज़िला मत्स्यपालन अधिकारी	सम्बन्धित उप-निदेशक, मत्स्यपालन	निदेशक मत्स्य पालन
54	मत्स्य पालन विभाग	ताजे पानी के सजावटी मछली ब्रूड बैंक की स्थापना हेतु परिदान	50 दिन	सम्बन्धित ज़िला मत्स्यपालन अधिकारी	सम्बन्धित उप-निदेशक, मत्स्यपालन	निदेशक मत्स्य पालन
55	मत्स्य पालन विभाग	मनोरंजक मत्स्य पालन को बढ़ावा देने हेतु परिदान	50 दिन	सम्बन्धित ज़िला मत्स्यपालन अधिकारी	सम्बन्धित उप-निदेशक, मत्स्यपालन	निदेशक मत्स्य पालन
56	मत्स्य पालन विभाग	मछली और मत्स्य उत्पादों के ई-ट्रेडिंग और ई-मार्केटिंग के लिए ई-प्लेटफॉर्म हेतु अनुदान	50 दिन	सम्बन्धित ज़िला मत्स्यपालन अधिकारी	सम्बन्धित उप-निदेशक, मत्स्यपालन	निदेशक मत्स्य पालन
57	मत्स्य पालन विभाग	कोल्ड स्टोरेज/आईस प्लांट के आधुनिकीकरण के लिए परिदान	50 दिन	सम्बन्धित ज़िला मत्स्यपालन अधिकारी	सम्बन्धित उप-निदेशक, मत्स्यपालन	निदेशक मत्स्य पालन
58	मत्स्य पालन विभाग	मछली मूल्य वर्धित उद्यम ईकाईयों के लिए परिदान	50 दिन	सम्बन्धित ज़िला मत्स्यपालन अधिकारी	सम्बन्धित उप-निदेशक, मत्स्यपालन	निदेशक मत्स्य पालन
59	मत्स्य पालन विभाग	विस्तार और सहायता सेवाओं (मत्स्य सेवा केन्द्र) के लिए परिदान	50 दिन	सम्बन्धित ज़िला मत्स्यपालन अधिकारी	सम्बन्धित उप-निदेशक, मत्स्यपालन	निदेशक मत्स्य पालन ।।

अनुराग रस्तोगी,
मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार।

HARYANA GOVERNMENT**GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT
(ADMINISTRATIVE REFORMS BRANCH)****Notification**

The 18th March, 2026

No.7/31/2014-3AR.— In exercise of the powers conferred under sub-sections (1) and (2) of section 3 of the Haryana Right to Service Act, 2014 (4 of 2014), the Governor of Haryana, on the recommendation of the Commission hereby makes the following amendment in Haryana Government, Administrative Reforms Department, notification No. 7/31/2014-3AR, dated the 27th September, 2022, namely:-

Amendment

In Haryana Government, Administrative Reforms Department, notification No. 7/31/2014-3AR, dated the 27th September, 2022, in the Schedule, -

- (i) against serial number 32, under column 3, for the existing entry, the following entry shall be substituted, namely:-

3
“Subsidy on Insurance Premium for shrimp/fish crop insurance”;

- (ii) after serial number 48 and entries thereagainst, under columns 1, 2, 3, 4, 5, 6 and 7, the following heading and serial numbers and entries thereagainst shall be added, namely:-

1	2	3	4	5	6	7
Subsidy for the Intensive Fisheries Development Programme						
“49	Fisheries Department	Subsidy on loading Auto/ four-wheeler/Mini tractor with trolley	40 Days	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
Subsidy for Pradhan mantri Matasya Sampada Yojana Scheme						
50	Fisheries Department	Subsidy for Genetic improvement programmes and Nucleus Breeding Centres (NBCs)	50 Days	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
51	Fisheries Department	Subsidy for Innovations and Innovative projects/activities, Technology demonstration including startups, incubators and pilot projects	50 Days	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
52	Fisheries Department	Subsidy for Training, Awareness, Exposure and capacity Building	50 Days	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
53	Fisheries Department	Subsidy for Integrated Ornamental fish unit (breeding and rearing for fresh water fish)	50 Days	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
54	Fisheries Department	Subsidy for Establishment of Fresh water ornamental Fish Brood Bank	50 Days	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries

55	Fisheries Department	Subsidy for Promotion of Recreational Fisheries	50 Days	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
56	Fisheries Department	Subsidy for e-Platform for e-trading and e-marketing of fish and fisheries products	50 Days	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
57	Fisheries Department	Subsidy for Modernization of Cold storage/Ice Plant	50 Days	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
58	Fisheries Department	Subsidy for Fish Value Add Enterprises Units	50 Days	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
59	Fisheries Department	Subsidy for Extension and support Services (MATASYA SEVA KENDRA)	50 Days	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries.”.

ANURAG RASTOGI,
Chief Secretary to Government, Haryana.